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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé jashtézakonshme té Kuvendit té Kryeqytetit té Republikés sé Kosovés,
mbajtur mé 5.12.2024, e cila filloi né orén 15:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina, (i pavarur), kryesues i Kuvendit, Triera Kasumi-
Berisha (LVV), Gézim Svegla (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arianit Begiri (LVV), Berna
Saragi (LVV), Petrit Regica (LVV), Radie Hoxhaj (LVV), Berat Lahu (LVV), Feim Osmani
(LVV), Edmond Azemi (LVV), Ermal Osmani (LVV), Violeta Salihu (LVV), Mirsad Vitia
(LVV), Arbér Limani (LVV), Faton Zeka (LVV), Besart Krasniqi (LVV), Arbnora Berisha
(LVV), Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Shegé Beqiri-Badivuku (PDK),
Agron Canolli (PDK), Granit Geci (PDK), Fatmir Dervishi (PDK), Arbnora Ajeti (PDK),
Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Gresa Lahu (PDK), Gézim Mehmeti (AKR).

Munguan: Liridon Selmani (PDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Jeta Rafuna-Hasani
(LDK), Ajet Brajshori (LDK), Driton Rukigi (LDK), Hafiz Krasnigi (LDK), Amir Simnica
(LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Sami Salihu (LDK), Pé&llumb
Bajcinovci (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Besé Pestreshi (LDK), Elmire Nikgi-Rexha (LDK),
Fiknete Bejta (LDK), Bahri Gashi (AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK),
Bukurie Canolli (AAK), Xhavit Ahmeti (AAK), Sami Boroci (AKR), Agim Kuleta (LB) dhe
Endrit Zabérgja (NISMA).

Té pranishém ishin edhe: pérfagésues t& KFOR-it, OSBE-sé, pérfagésues t¢ KMR
“Pastrimi” dhe pérfaqésues té€ medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit.
Kryesuesi tha se pér kété mbledhje éshté parapré ky '

Rend i dités:

1. Anulimi i Vendimit pér shfuqizimin e paragrafit 3 t&€ nenit 16, t&€ Rregullores pér
menaxhimin e mbeturinave, nr. 01 - 060/01-123059/24, té datés 18.9.2024;

2. Ndryshim-plotésimi i Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave, nr. 01 - 030/01-
227581/23, i datés 1.12.2023.

Faqelnga6

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishting-Kosove
Teleton: + 331(0)38/230-900
Iittp.//ese prishtina-komuna.org




Pika e paré
Anulimi i Vendimit pér shfuqizimin e paragrafit 3 té nenit 16, té¢ Rregullores pér
menaxhimin e mbeturinave, nr. 01 - 060/01-123059/24, té datés 18.9.2024.

Kryesuesi hapi diskutimin.

Leutrim Retkoceri tha se ky propozim pér shfugizimin e vendimit lidhur me shfuqizimin e
paragrafit 3 té nenit 16 té Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave, ka ardhur si kérkesé e
Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, ku ka kérkuar qé pér ndryshimet eventuale
né rregullore duhet t& ndjeken hapat sipas Udhézimit administrativ pér ndryshimin dhe
plotésimin e akteve t& Kuvendit, andaj éshté e nevojshme té béhet shfuqizimi dhe anulimi i
kétij vendimi, pér t& vazhduar mé pas me diskutimin dhe propozimin pér ndryshimet e
Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave.

Gézim Svegla theksoi se ne si Grup parlamentar, qysh herén e paré kur éshté miratuar kjo
rregullore kemi gené kundér kétij neni, andaj sot e pérkrahim shfuqizimin e kétij neni.

Gézim Mehmeti u shpreh se herén e paré kur éshté miratuar kjo rregullore kam gené
kundér dhe kam votuar kundér kétij neni, andaj éshté e domosdoshme gé& ne t& shikojmé
pértej interesave afatshkurtra dhe t& ndértojmé njé té ardhme dhe njé vizion t&€ pérbashkét.
Pér té ardhmen e qytetit, kéta hapa jané té domosdoshém dhe mendoj se nése déshirojmé me
pasur zgjidhje, duhet té ket njé dialog t& hapur dhe té sinqertg, t& ulemi sé bashku, pa inate
personale dhe pa menduar pér pérfitime politike. T'i ofrojmé mbéshtjetje KRM “Pastrimi”,
pérmes politikave qé& forcojné kapacitetet e saj.

Kryesuesi konstatoi se mé 26 vota pér dhe 1 abstenim, u miratua Vendimi pér

shfuqizimin e paragrafit 3 t€ nenit 16 t& Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave, nr.
01 - 060/01-123059/24, t& dt. 18.9.2024.

Pika e dyté

Ndryshim-plotésimi i Rregullorés pér menaxhimin e mbeturinave, nr. 01 -030/01-
227581/23, i datés 1.12.2023.

Kryesuesi hapi diskutimin pér kété pika.

Besart Krasniqi tha se ne, si Lévizje Vetévendosje, qé nga fillimi e kemi kundérshtuar
paragrafin e nenit q¢ ua mundéson operimin kompanive private. Nuk kemi asgjé ndaj
kompanive private, por prioriteti yné mbeten asetet tona publike, si¢ ésht& né kété rast KRM
“Pastrimi” dhe 900 punétorét e saj. Pra ne nuk lejojmé dhe nuk pranojmé qé té rrezikohet e
ardhmja e ndérmarrjes “Pastrimi” dhe mirégenia e 900 punétoréve, Po ashtu, nuk lejojmé
dhe nuk déshirojmé té rrezikohet njé grant nga KFW (financuar nga Qeveria gjermane) né
vleré prej 70 milioné euro, qé ka t& bé&jé me menaxhimin e mbeturinave dhe riciklimin e tyre.
Ne jemi shumé t& interesuar pér njé Prishtiné t& pastér e t& shéndetshme, por kjo nutk behet
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duke démtuar, falimentuar, bankrotuar nj& ndérmarrje, késhtu gé ne besojmé se rimé&kémbyja,
fuqizimi i késaj ndérmarrjeje éshté i mundur.

Leutrim Retkoceri tha se sa i pérket procedurés pér plotésim ~ ndryshimin e késaj
rregulloreje ne, si komision, kemi pranuar disa propozime nga qytetarét né dégjim publik
dhe nga asamblistét. Dua té falénderoj té gjithé qytetarét, me njé pjesémarrje té madhe né
dégjimin publik, ani se me pengesa, e falénderoj edhe parafolésin, z. Gézim Mehmeti, i cili
ka kontribuuar me 14 rekomandime pér t'u pérfshiré né Rregulloren pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave. Nga té gjitha propozimet, jané
marré aférsisht 6 nene, té cilat ndihmaojné qé kjo rregullore t€ ndryshohet né pérmirésimin e
situatés me menaxhimin e mbeturinave né kryeqytet. Propozim- ndryshimi pér rregulloren
nuk ka asnjé nen diskriminues, por ka nene té cilat tentojné t& zgjidhin situatén e krijuar me
mbeturina né kryeqytet.

Gézim Sfecla tha se Lévizja Vetévendosje ka qené kundér atij nenit q& i lejon operatorét
ekonomiké privaté té béhen pjesé e sistemit pér mbledhjen e mbeturinave né Prishtiné dhe
né rajon, mirépo si¢ e dini, gjendja me mbeturina né Prishtiné as atéheré kur &shté béré ky
nen, e as tash nuk éshté ajo qé déshirojmé. Ne sot do ta japim votén toné pér ndryshimin e
késaj rregulloreje, por pér Lévizjen Vetévendosje mbi té gjitha &shté e réndésishme qé t&
kemi njé qytet t& pastér, natyrisht té mbrojmé asetet publike, si¢ éshté “Pastrami”, si dhe
natyrisht brengosemi dhe kujdesemi pér 900 punétorét e “Pastrimit” dhe té gjitha kéto
duhet t& jené né funksion té qytetit t& pastér dhe pér banorét qé jetojné né Prishtiné.

Granit Geci tha se ndjej njéfaré pérgjegjésie personale até dité kur e kam votuar kété
rregullore edhe pikérisht me kété gé i mundésohet operatorit privat t'i ndihmojé kompanisé
“Pastrimi”, t'i ndihmojé, jo ta falimentojé, jo ta shkatérrojé, jo t'i dérgojé né shtépi 900
punétorg, jo té degradojé njé ndérmarrje, e cila i ka rreth 70 vjet prej kur &shté themeluar e
deri mé sot, jo ta shkatérrojé njé trashigimi t& téré té brezave té cilét kané punuar me nderé
pér gytetin e Prishtinés. M& vijen miré qé& shumica e Kuvendit sot éshté kétu dhe éshté béré
bashké pér me i shpétuar dy elemente, sé pari pér me e béré Prishtinén mé té pastér dhe, sé
dyti, pér me pasé mundési q¢ kéta njeréz té& vazhdojné me punén gé béjné.

Faton Zeka tha se gjendja e mjerueshme né ndérmarrjen “Pastrimi” nuk éshté as pér shkage
natyrore, as pér shkaqe rrethanore, por pér shkaqe té kegmenaxhimeve té vazhdueshme nga
disa menaxhmente. Andaj, pér kété gjé inkurajoj dhe kérkoj guxim edhe nga ndérmarrja
dhe nga punétorét e ndérmarrjes, gé té protestojné edhe té kundérshtojné edhe vendimet t&
kéqgia t& menaxhmentit t& ndérmarrjes, vendimet té cilat kané sjellé deri te kjo gjendje né
ndérmarrje qé éshté né buzé té falementimit. Pér ne, si Lévizje Vetévendosje, pastrami i
qytetit &shté parésor, sepse té gjithé jetojmé né kété gytet dhe e pérjetojmé até tmerr me
mbeturina gjithandej qytetit. Ne sot do t'i japim njé mundési ndérmarrjes “Pastrimi”, por gé dhe
do ta ftojmé né pérgjegjési bordin dhe menaxhmentin e ndérmarrjes, me mundésiné e paré
gé do ta kemi né vitin e ardhshém.

Muhamet Selmani pérkujtoi se kur &shté votua kjo rregullore, ka gené q& Komuna pérmes
mundésive t& veta ose tenderit dhe angazhimit t&€ kompanive t& caktuara, t'i dalé né
ndihmé pér menaxhimin e mbeturinave ndérmarrjes “Pastrimi”, Mirépo ajo q¢ shofim ne,
sidomos nga kontrata té cilén e ka lidhur kjo Komuné pér angazhimin e njé kompanie pér
menaxhimin e mbeturinave, shohim se éshté komplet e kundérta e nenit apo e mundésisé &
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e ka lejuar rregullorja. Né kété rregullore pér menaxhimin e mbeturinave &shté e pércaktuar
qarté pagesa pér mbledhjen e mbeturinave, késhtu qé¢ duke e paré kété keqmenaxhim dhe
keété keginterpretim, ne jemi té detyruar ta ndryshojmé kété rregullore, me géllim t€ mos
lémé né doré t& keqmenaxhuesve, t& cilét kané géllimin e vetém shkatrrimin e njé
ndérmarrje publike dhe humbjen e njé kredie dhe mbéshtetje financiare qé& vie nga KFW-ja
prej 71 milioné euro.

Feim Osmani tha se q& atéheré kur éshté votuar kjo rregullore, kemi théné gé hartimi i njé
rregulloreje t& miré e cila do t'i shérbente Kryqytetit pér njé kohé relativisht té gjaté, do t&
ishte edhe e pranueshme pér ne, e gjithsesi e miréseardhur pér banorét e Prishtinés. Ne sote
kemi mundésingé ta pérmirésojmé pér aq sa mundemi ta pérmirésojmé njé rregullore té tillé
dhe mirépresim propozimet qé kané ardhur duke i pasuruar edhe me propozimet tjera. Ai
kérkoi gé konkretisht, paragrafi 11inenit 12 t& ndryshohet dhe nga kohézgjatja e lejes
mjedisore, té cilén e 1éshon Komuna pér operatorin né keté rast, gé duhet té jeté SHA
“Pastrimi”. Kohézgjatja e késaj leje mjedisore duhet t€ jeté né 3 vijet.

Berat Lahu theksoi se né ndérmarrjen “Pastrimi” kemi pasur telashe prej vitit 2014 e tutje,
gjithmoné pér shkak se éshté interferuar, éshté ndérhyré dhe nuk éshté menaxhuar
asnjeheré miré, Ndryshimj i késaj rregulloreje duhet té jeté kushtézimi gé menaxhmenti t&
ndérmerr masa direkte pér té na prezantuar njé plan se si do té ristrukturojé ndérmarrjen, se
si do té ulet numri i punétoréve né administraté, t& rritet numri i punétoréve né terren, se
pastrimi nuk béhet prej zyrave, pastrimi béhet prej punétoréve té terrenit dhe aty do t€ kemi
rritje t& numrit té punétoréve té cilésisé, t& makinerisé e késhtu me radhé. Ndérmarrja
komunale “Pastrimi” meriton pérkrahje, jo menaxhmenti, késhtu gé ndihma joné, pérkrahja
joné do té jeté e kushtézuar né terma té afateve dhe té rezultateve qé priten dhe té
veprimeve qé patjetér duhet ndérmarrur prej menaxhmentit.

Arianit Beqiri tha se, ne e dimé se pastrimi i qytetit nuk ka gené shumé i miré viteve té
kaluara edhe nése ndodh pastrimi i qytetit, kushtet jo té mira &€ i kané punétorét né
kompaning “Pastrimi” béné qé lagjet dhe hapésirat tjera edhe t& kundérmojné, por
sigurisht kjo nuk éshté pér shkak t& déshirés sé punétoréve té pastrimit, sepse me kushtet qé
i kané ata e b&jné maksimumin e mundshém, mirépo krahas késaj duhet t& mendojmé edhe
pér kushtet dhe formén se si punojné ata. Ne prapé do té ulemi né njé rast tjetér e do t&
flasim se si mundemi me i avancuar kushtet brenda “Pastrimit”, dhe si mundemi qé
“Pastrimi” me gené prapé ndérmarrje shembull, qysh e kemi béré edhe mé herét
Ndérmarrjen Publike Banesore.

Gézim Mehmeti u shpreh se uné i kam dorézuar disa propozime, té cilat disa jané marré
parasysh e disa jo, késhtu gé ka propozime, plotésime, po ashtu ka edhe nene té reja. Kam
propozuar qé neni 1i késaj rregulloreje té plotésohet edhe mé tej. Po ashtu duhet té plotésohet
edhe neni 2, té pércaktohet qarté qé regjistri i amvisérisé t& pérfshijé t&¢ dhéna pér
konsumatoré komercial dhe institucional. Nenit 4 duhet t'i shtohet “Menaxhimi i mbetjeve
té rrezikshme dhe mjekésore”. Te neni 5 duhet té b&het plotésim-ndryshimi i tij.
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Gjithashtu, duhet té béhen ndryshime edhe né nenin 18, si dhe duhet té jeté edhe njé nen, i cili do
ta parasheh njé sistem monitorimi pér té evidentuar pérqindjen e mbeturinave t& riciklimit né
nivel komunal.

Nora Kelmendi tha se ne, grup i Lévizjes Vetévendosje, mendojmé gé duhet t& béhen disa
ndryshime né kété rregullore. Ndryshimin né paragrafin 1 té nenit 12, t&€ ndryshojé periudha
prej 5-vjegare né 3-vjecare. Paragrafi 2 i nenit 14 ndryshohet dhe plotésohet, si né vijim:
“Faturimin i taksave t& mbeturinave béhet né baza mujore, kurse fatura i dorézohet
gjeneruesit t& mbeturinave pérmes inkasantéve t& KRM “Pastrimi””. Paragrafi 2 i nenit 16,
té shtohet njé paragraf i ri: “Kompania e kontraktuar publike “Pastrimi” sipas nenit 16,
paragrafi 2 i késaj rregulloreje, éshté i obliguar t& regjistrojé dhe t& mbajé regjistér t&
klientéve t& amvisérisé dhe bizneseve, dhe njofton Komunén sipas kérkesés sé saj lidhur me
pérditésimin e regjistrit té klientéve. Po ashtu, paragrafi 2 i nenit 14, shtohet paragrafiiri 2a
dhe 2b: “Kompania “Pastrimi” faturon bizneset e vogla, t&¢ mesme dhe t&¢ médha, si dhe
institucione né Komunén e Prishtinés, pér té cilén ka kontrata t&€ vecanta.

Pastaj paragrafi 2 i nenit 16, ndryshohet dhe plotésohet si né vijim: “Operatori publik i
kontraktuar”.

Triera Kasumi - Berisha tha se ekzekutivi i Komunés né vend qé té reflektojné, kané
zgjedhur t& rrisin dosjen e kegpérdorimeve, duke kaluar né tender t&€ dyshimté né& shifra
marramendése, qé nuk 1 kontribuojné askujt tjetér, aq mé pak qytetarit, pérvec t€ xhepave t&
individéve. Tenderi prej 16.5 milioné euro, e gé e quajmeé investim, éshté shembulli mé i
miré i njé fundi t& kétij mandati, i cili éshté totalishté i papérgjegjshém. Po ashtu, ky nuk
éshté investim pér qytetarét, éshté abuzim i fondeve publike dhe éshté pasurim i individéve
té cilét vegse e kané humbur totalisht interesin p&r publikun.

Ermal Osmani u shpreh né mbéshtetje té kétij plotésim-ndryshimi t& rregullores dhe
falénderoi punétorét e terrenit pér punén gé e béjné.

Nora Kelmendi i paraqiti 3 propozime dhe 3 kushte pér bordin, menaxhmentin, si dhe
Komunén, té cilat duhet t& plotésohen patjetér deri né mars, 2025:
1. Q& nga nesér & ndérpriten té gjitha punésimet né SHA “Pastrimi”;
2. Né fillim té muajit mars t& na sillet raporti né Kuvend mbi performancen e kompanisé dhe
né qoftése nuk ka pérmirésime, té merren masa ndaj bordit dhe menaxhmentit t&
SHA “Pastrimi”;
3. Komuna t'i ndérmarré té gjitha masat pér plotésimin e granteve nga Qeveria
gjiermane dhe KFW.
Leutrim Retkoceri theksoi se duke marré parasyshé se gjaté késaj seance kemi edhe
amandamentime si kérkesa té reja pér plotésim dhe ndrysim té rregullores, nga drafti qé
gshté dérguar me email, atéheré po i bé§jmé edhe disa plotésime, né ményré qé t& votohen
propozimet si té téra. Pajtohem me propozimin e z. Mehmeti, qé& neni 1. “Qéllimi” i késaj
rregulloreje té plotésohet. Né nenin 2, pas paragrafit 2 t& nenit 16, shtohet paragrafiiri “Treg”,
me tekst siné vijim: “Kompania e ka té obliguar té regjistrojé dhe t&é mbajé regjistér t&
klientéve t& amvisrisé dhe t& bizneseve, dhe ta njofton Komunén, sipas kérkesés sé saj,
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lidhur me pérditésimin e regjistrave té klientéve”. Neni 3, paragrafi 1 i nenit 12, ndryshohet
dhe plotésohet, neni 3 pas paragrafit 2 t& nenit 14 té rregullores bazé, shtohet paragrafi i ri
2a dhe 2b, si dhe shtohet 2c . Gjithashtu, neni 5, pika 3 pér paragrafin 2 t& nenit 16, shtohet
paragrafi i ri 2a. N€ nenin 3, paragrafin 7 té késaj rregulloreje, pra pika 4 paragrafi, 3 i nenit
16 largohet. Pas paragrafit 5 té nenit 18, shtohen paragrafét e ri 6 dhe 7. Kérkoj gé kéto
propozime té hedhen né votim.

Kryesuesi i hodhi né votim propozimet e znj. Kelmendi.

Kryesuesi konstatoi se mé 27 vota pér, u miratuan propozimet e znj. Kelmendi.
Kryesuesi i hodhi né votim propozimet e z. Retkoceri.

Kryesuesi konstatoi se mé 27 vota pér, u miratuan propozimet e z. Retkoceri.

Kryesuesi konstatoi se mé 27 vota pér dhe 1 abstenim, u miratua ndryshim- plotésimi i Rregullores
pér menaxhimin e mbeturinave, nr. 01-030/01-227581/23, dt. 1.12.2023.

Mbledhja pérfundoi né orén 17:00.

Procesmbajtési
Zijadin Gashi
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